
1 
 

Anexa 06 

 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 110 
13-14 decembrie 2024 

 
privind venitul de referință 

 
 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 22 alin. (1) din Legea 72/2016 privind 

sistemul de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

 Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în 

continuare, C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost 

prezentate în ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, 

U.N.B.R.) din 13-14.12.2024; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 4,67%, pe perioada de la ultima actualizare, așa cum 

a fost comunicată de Institutul Național de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.;  

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea 

cu rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei 

de finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 13-14 decembrie 2024, adoptă prezenta 

 
 

HOTĂRÂRE: 
 
 

 Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2025, venitul de referință utilizat la stabilirea 
tuturor prestațiilor de asigurări sociale se stabilește la cuantumul de 4.000 lei. 

 
 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri 
pentru publicarea sa pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele 
C.A.A., pentru a fi adusă la cunoștință avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor 
adunărilor generale ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 
 
 Art. 3 – Consiliul de Administrație al C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea 
la îndeplinire a prezentei decizii. 
 

 

C O N S I L I U L    U. N. B. R.  
  

http://www.caav.ro/


2 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 111 

13-14 decembrie 2024 

 

privind valoarea punctului de pensie 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 66 din Legea 72/2016 privind sistemul de 

pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

 Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în 

continuare, C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost 

prezentate în ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, 

U.N.B.R.) din 13-14.12.2024; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 4,67%, pe perioada de la ultima actualizare, așa cum 

a fost comunicată de Institutul Național de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.; 

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea 

cu rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei 

de finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 13-14 decembrie 2024, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

 Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2025, se indexează valoarea punctului de pensie 

în sistemul de pensii și asigurări sociale al avocaților cu rata inflației de 4,67%, ajungând la 

cuantumul de 2000 lei. 

 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri 

pentru publicarea sa pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele 

C.A.A., pentru a fi adusă la cunoștință avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor 

adunărilor generale ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 Art. 3 – Consiliul de Administrație C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 
 

C O N S I L I U L    U. N. B. R.  
 
 

  

http://www.caav.ro/


3 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 112 

13-14 decembrie 2024 

 

privind cotele de contribuție la sistemul C.A.A. pentru anul 2025 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 20 alin. (3) din Legea 72/2016 privind 

sistemul de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în continuare, 

C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost prezentate în 

ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, U.N.B.R.) din 13-

14.12.2024; 

Având în vedere art. 67 din Legea 72/2016 privind sistemul de pensii și alte drepturi de 

asigurări sociale ale avocaților care prevede că măsurile luate în sistemul C.A.A. trebuie să 

urmărească menținerea unei rate de finanțare de cel puțin 100%, în scopul atingerii acestui 

obiectiv; 

Având în vedere că, pentru venitul de referință propus de C.A.A. și aprobat de Consiliul 

U.N.B.R. în cuantum de 4000 lei, actuala cotă de contribuție minimă trebuie să ducă la 

acumularea unui punctaj de pensie aferent de 1 punct de pensie lunară, pentru a nu conduce la 

dezavantaje majore pentru contribuabili, precum și faptul că actuala cotă maximă de contribuție 

trebuie să ducă la acumularea unui punctaj de pensie aferent de 5 puncte de pensie lunară, 

situație ce conduce la necesitatea corelării dintre cota individuală minimă obligatorie a avocaților 

definitivi și cota maximă de contribuție obligatorie, în raport de care se determină punctajul 

realizat de avocați pentru calcularea pensiilor ce li se cuvin; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 4,67%, pe perioada de la ultima actualizare, așa cum 

a fost comunicată de Institutul Național de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.;  

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea 

cu rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei 

de finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 13-14 decembrie 2024, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 
Art. 1  (1) Începând cu data de 01 ianuarie 2025, cota de contribuție individuală obligatorie 

rămâne la 14% din venitul brut lunar realizat din profesie, în conformitate cu Hotărârea 

Consiliului UNBR nr. 227/10-11.12.2021, dar nu mai puțin de suma reprezentând cota minimă 

obligatorie și nici mai mult de suma reprezentând cota maximă de contribuție obligatorie. 

(2) Începând cu data de 01 ianuarie 2025, cota minimă de contribuție obligatorie pentru 

avocații definitivi este de 560 lei, aferentă unui venit brut de până la 4000 lei inclusiv. 



4 
 

(3) Începând cu data de 01 ianuarie 2025, cota minimă de contribuție obligatorie pentru 

avocații stagiari este de 122 lei, aferentă unui venit brut de până la 871 lei inclusiv. 

(4) Începând cu data de 01 ianuarie 2025, cota maximă de contribuție obligatorie este de 

2.800 lei, atât pentru avocații stagiari cât si pentru cei definitivi, aferentă unui venit brut începând 

de la 19.993 lei inclusiv. 

 

Art. 2  Cotele de contribuție la sistemul C.A.A. prevăzute la art. 1 se aplică pentru veniturile 

realizate din onorariile de avocat începând cu data de 01 ianuarie 2025. 

 

Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri 

pentru publicarea pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., 

pentru a fi adusă la cunoștința avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor 

adunărilor generale ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 
 

Art. 4 – Consiliul de Administrație C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri.  

 

 

 

 
 

C O N S I L I U L   U. N. B. R.  
 
 

  

http://www.caav.ro/


5 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 113 

13-14 decembrie 2024 

 

privind cuantumul ajutorului lunar pentru creșterea copilului 

 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 94 alin. (4) din Legea 72/2016 privind 

sistemul de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

 Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în 

continuare, C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost 

prezentate în ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, 

U.N.B.R.) din 13-14.12.2024; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 4,67%, pe perioada de la ultima actualizare, așa cum 

a fost comunicată de Institutul Național de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.;  

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea 

cu rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei 

de finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 13-14 decembrie 2024, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2025, cuantumul ajutorului lunar pentru 

creșterea copilului prevăzut de art. 94 alin. (4) din Legea 72/2016 privind sistemul de pensii și 

alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților este de 1.227 de lei, pentru fiecare copil. 

 

 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri 

pentru publicarea pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., 

pentru a fi adusă la cunoștință avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor 

adunărilor generale ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 

 Art. 3 – Consiliul de Administrație C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 
 

C O N S I L I U L   U. N. B. R.  
 
 

 

  

http://www.caav.ro/


6 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 114 

13-14 decembrie 2024 

 

privind cuantumul ajutorului de deces 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și art. 98 alin. (3) din Legea 72/2016 privind sistemul 

de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

 Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în 

continuare, C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost 

prezentate în ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, 

U.N.B.R.) din 13-14.12.2024; 

Luând în calcul rata inflației (IPC) de 4,67%, pe perioada de la ultima actualizare, așa cum 

a fost comunicată de Institutul Național de Statistică și se reflectă în propunerea C.A.A.;  

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R., care a hotărât actualizarea 

cu rata inflației sus menționată a tuturor indicatorilor sistemului C.A.A, pentru menținerea ratei 

de finanțare a acestuia; 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 13-14.12.2024, adoptă prezenta 
 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 
 Art. 1 – Începând cu data de 01 ianuarie 2025, cuantumul ajutorului de deces este de: 

 

a) 8.480 lei în cazul asiguratului sau pensionarului; 

b) 4.240 lei în cazul unui membru de familie al asiguratului sau pensionarului. 

 

 Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri 

pentru publicarea pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea la barouri și la filialele C.A.A., 

pentru a fi adusă la cunoștința avocaților cu drept de exercitare a profesiei și membrilor 

adunărilor generale ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul profesiei. 

 

 Art. 3 – Consiliul de Administrație C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

C O N S I L I U L   U. N. B. R.  
 

 

  

http://www.caav.ro/


7 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 115 

13-14 decembrie 2024 

 

privind cota de contribuție lunară a filialelor 

la cheltuielile necesare funcționării C.A.A. 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată și ale art. 15 alin. (1) din Legea 72/2016 privind 

sistemul de pensii și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților; 

Ținând cont de situația financiară a sistemului Casei de Asigurări a Avocaților (în 

continuare, C.A.A.) și de propunerea Consiliului de Administrație al C.A.A., astfel cum au fost 

prezentate în ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (în continuare, 

U.N.B.R.) din 13-14.12.2024; 

 Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R.; 

 

 Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 13-14 decembrie 2024, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

  Art. 1 – (1) Începând cu data de 01 ianuarie 2025, cota de contribuție lunară a filialelor la 

cheltuielile necesare funcționării C.A.A, prevăzută la art. 15 alin.(1) din Statutul C.A.A., pentru 

anul 2025, este de 3% din valoarea totală a contribuțiilor la sistem, efectiv încasate.  

 (2) Prevederile art. 14 alin. (3) și 15 alin. (2) Legea 72/2016 se aplică în mod corespunzător. 

 

Art. 2 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri 

pentru publicarea pe website-ul www.caav.ro și pentru comunicarea acesteia la barouri și la 

filialele C.A.A., pentru a fi adusă la cunoștință avocaților cu drept de exercitare a profesiei și 

membrilor adunărilor generale ale filialelor C.A.A. care nu au calitatea de avocat în exercițiul 

profesiei. 

 

Art. 3 – Consiliul de Administrație al C.A.A. și filialele C.A.A. vor lua măsuri pentru ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 

 

CONSILIUL   U.N.B.R.  

 

  

http://www.caav.ro/


8 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 116  

13-14 decembrie 2024 

 

 

 În conformitate cu dispozițiile art. 65 lit. s) din Legea 51/1995 privind organizarea și 

exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 

53 lit. x) din Statutul Casei de Asigurări a Avocaților (C.A.A.), adoptat prin Hotărârea Consiliului 

U.N.B.R. nr. 139/27.07.2016; 

Având în vedere situația pentru anul 2024 prezentată de Consiliul de Administrație al C.A.A.; 

Ținând cont de  principiul anualității exercițiului bugetar și propunerile Consiliului de 

administrație al C.A.A.; 

Având în vedere dezbaterile din ședința Consiliului U.N.B.R.; 

Consiliul U.N.B.R. întrunit în ședința din 13-14 decembrie 2024, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

 Art. 1 – (1) Se aprobă programul anual de investiții pentru anul 2025 propus de Consiliul 

de Administrație al C.A.A., prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă includerea în proiectul de buget a C.A.A., ce va fi aprobat în 2025 de către 

Congresul avocaților, a sumelor prevăzute de programul de investiții al C.A.A. pe anul 2025, din 

anexa la prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2 – (1) Procedurile de realizare a investițiilor se vor întocmi de către C.A.A..  

 (2) Sumele necesare vor fi asigurate de către C.A.A. din disponibilitățile  bănești ale 

fondului de funcționare centralizat al sistemului C.A.A..  

 
 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Consiliului U.N.B.R. și C.A.A. care va lua măsuri 

pentru punerea ei în aplicare. 

 

 

C O N S I L I U L     U. N. B. R.  

  



9 
 

Anexa la  Hotărârea Consiliului UNBR nr. 116/13-14 decembrie 2024 

 

Program anual de investiții al C.A.A. propus pentru anul 2025 

 

1. Investiție în noul Sanatoriu cu 300 de paturi în Techirghiol 

 

Prin Hotărârea Consiliului U.N.B.R. nr. 118 din 29-30.01.2021 s-a aprobat ”realizarea de 

către C.A.A. a Proiectului de investiții denumit “Noul Complex Balnear” cu o capacitate de 300 de 

paturi în Techirghiol”, cu un buget prognozat pentru investiție de cca. 13.700.000 euro. 

Investiția nouă va avea o capacitate de 300 de paturi, cu restaurant, depozite, spații tehnice 

și cu bază de tratament adiacentă, unde se vor oferi servicii medicale de medicină fizică, 

recuperare și balneologie în mod integrat, atât în regim de spitalizare, cât și în regim de 

ambulatoriu de specialitate. Construcția ar trebui sa cuprindă crearea a 300 paturi pentru 

pacienți, la o categorie de confort 4****, 20 camere single, 120 camere double și 20 apartamente. 

Prin aceeași Hotărâre a Consiliului UNBR s-a aprobat ”includerea în proiectul de buget a 

C.A.A. ce va fi aprobat în 2021, de către Congresul avocaților, a sumelor necesare pentru 

demararea proiectului, ce se estimează că vor fi cheltuite în 2021”. 

Congresul Avocaților 2021 a aprobat bugetul C.A.A. în care a fost alocată suma de 2.525.000 

lei pentru demararea proiectului, în special pentru cheltuieli cu proiectare. 

În anul 2021 nu au fost cheltuite sume pentru acest proiect. 

În anul 2022 a demarat proiectul și au fost cheltuiți 1.063.036 lei. 

Suma de 1.461.964 lei a fost reportată în anul 2023. 

În anul 2023 Casa de Asigurări a Avocaților din România a continuat proiectul noului 

complex pentru care s-a alocat suplimentar suma de 881.636 lei, în total 2.343.600 lei.  

Din suma aprobată de 2.343.600 lei s-au cheltuit suma de 1.572.199 lei. 

În anul 2024 urmare a revizuirii normativului de proiectare seismică privind utilizarea de 

dispozitive antiseismice, structura de rezistență din documentația depusă la autorizare a fost 

adaptată la utilizarea izolatorilor seismici fapt care a condus la dezvoltarea zonei de sub clădire 

cu un nivel de subsol și la majorarea suprafeței desfășurate totale a imobilelor proiectate de la 

27.000 mp la 31.895,74 mp. 

În anul 2024 pentru acest obiectiv s-a reportat suma de 771.401 lei necheltuită în anul 2023 

și s-a aprobat un buget suplimentar de 4.840.000 lei, bugetul total aprobat a fost de 5.611.401 

lei.  

Au fost cheltuiți până în prezent 1.834.636 lei din care 1.185.674 lei pentru taxe, 295.858 

lei servicii consultanță și 353.104 proiectare. 

În anul 2025 se prevede începerea lucrărilor la construcție, constând în realizarea părții  de 

infrastructură a structurii de rezistență, cu un cost estimat de 110,02 EUR/mp, rezultând o 

cheltuială totală de 3.550.012 euro +TVA, respectiv 4.224.514,28 euro cu TVA. 

C.A.A. propune aprobarea reportării bugetului necheltuit în anul 2024 în valoare de 

3.776.765 lei pentru anul 2025, sumele fiind dedicate continuării investiției la care se adaugă 

21.545.023 lei respectiv cei 4.224.514,28 euro necesari realizării primei etape a construcției, în 

total 25.321.728 lei. 



10 
 

 

Investiții hardware 2025 

 
Pentru anul 2024 a fost aprobată suma de 15.000 euro, respectiv 78.000 lei și în decursul 

anului 2024 s-au achiziționat echipamente hardware în sumă de 50.846 lei iar până la finalul 

anului urmează a se achiziționa și un switch de rack de server cu 24 de porturi pentru rețeaua 

internă a C.A.A. în valoare de aproximativ 5.000 lei pentru a înlocui actualul switch defect. 

Pentru anul 2025 se dorește a se îmbunătății securitatea echipamentelor hardware, în 

funcție de rezultatul analizei cibernetice privind securitatea acestora. Estimarea necesarului este 

de 20.000 euro (echipamente de filtrare-securitate, echipamente de stocare date etc.), 

echivalent a cca. 102.000 lei din care aproximativ 22.155 lei reportați din anul 2024. 

C.A.A. propune aprobarea unui buget pentru investiții în echipamente hardware pe anul 

2025 de 20.000 euro, aproximativ 102.000 lei. 

 

Investiții în software 2025 

 

În anul 2023 C.A.A. a realizat modificări la nivelul softului de gestiune avocați pentru 

introducerea gestiunii contribuțiilor facultative, plata licențelor anuale pentru softurile de 

securitate și de backup de pe server, ajustări ale softurilor deja date în exploatare la nivelul 

sistemului în funcție de cerințele suplimentare apărute ca urmare a utilizării acestora (deconturi 

de venituri și cheltuieli, contul meu, gestiune avocați). De asemenea s-a realizat actualizarea 

programului de calcul pensii în funcție de modificările legislative apărute în anul 2023 (pensie 

anticipată, contribuție facultativă etc). În anul 2023 a fost cheltuită suma de 10.287 euro. 

În anul 2024 la C.A.A. s-au efectuat cheltuieli cu creșterea siguranței sistemelor informatice, 

respectiv cu implementarea autentificării în 2 pași, în cuantum de 8.525 lei și nu s-au efectuat 

cheltuieli din capitolul de investiții în programe software.  

Se propune pentru anul 2025 reportarea sumei necheltuite pentru anul 2024 de 16.295 

euro și completarea ei cu diferența până la valoarea de 18.000 euro în scopul îmbunătățirii 

programelor software existente la nivelul C.A.A. (gestiune avocați, calcul și evidență pensii etc) și 

achiziționării de soft de protecție cibernetică necesar astfel cum va rezulta în urma analizei de 

securitate asupra rețelelor informatice C.A.A.. 

Pentru programele software care se vor realiza, finaliza sau se vor implementa în anul 

2025 C.A.A. propune aprobarea sumei de 18.000 euro constând din 16.295 euro report din 

sumele aprobate și necheltuite în anul 2024 plus o sumă suplimentară de 1.705 euro, respectiv 

aproximativ 91.800 lei. 

 

  



11 
 

Centralizator program anual de investiții propuse  

pentru anul 2025 

 

Programul anual de investiții pentru anul 2025 întocmit în conformitate cu prevederile art. 
53 lit. x) din Statutul C.A.A. este în sumă de 25.515.588 lei, detaliat după cum urmează (curs 
mediu euro utilizat - 5,10 lei/euro): 

 
Sume cu TVA inclus 

Denumirea bunului/serviciului 
Valoarea 
estimată  

euro 

 Valoarea 
estimată  

- lei -  

1. Investiție Techirghiol 2 - Sanatoriu nou cu 300 de paturi  25.321.788,00 

Report din 2024 (Branșamente, împrejmuire, iluminat, proiectare)  3.776.765,00 

Parte Infrastructură structură rezistență 4.224.514.28 21.545.023,00 

2. Echipament hardware 20.000  102,000.00  

Report din 2024 4.344  22.155,00  

Sume anuale 15.656  79.845,00  

3. Programe software - Dezvoltare aplicații 18.000  91,800.00  

Report 2024 16.295 83.104,50  

Sume anuale 1.705 8.695,50  

TOTAL INVESTIȚII  25.515.588,00 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 


